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Ulvshale-Fællesskov Digelag. 

Generalforsamling lørdag den 16.april 2016 på Residens Møn, 
Langelinie 44, Stege 

 

 

1. Præsentation af bestyrelsen og dens rådgivere. 

Jan Petersen, kasserer, Bjarne Jensen, teknisk/praktisk service, Kirsten Overgaard, formand. 

Ifølge vedtægterne har hvert bestyrelsesmedlem en personlig stedfortræder/suppleant. For Jan 
Petersen er det Carsten Boe Petersen fra Strandcafeen, for Bjarne Jensen er det Erik Jensen og for 
Kirsten Overgaard er det Annelise Wandal. I år er både Bjarne Jensen og hans stedfortræder på 
valg. Valgperioden er 3 år. 

Digelaget har to rådgivere knyttet til laget: 

a. Landinspektør Henrik Plenge Jensen fra Landinspektørfirmaet LE 34 er Digelagets faste 
landinspektør. Firmaet gennemgår hvert år vores område for nybygninger og tilbygninger og 
fastsætter det bidrag, der skal betales til katastrofefonden. Beløbet skal betales over 10 år og 
proceduren er fastlagt i vedtægterne. I 2015 har folk ikke været særligt byggelystne, så der 
kommer færre penge i katastrofefondens kasse. 

b. Den anden rådgiver er ingeniør Svend-Aage Sørensen fra Maribo, som vejleder og rådgiver 
omkring digesikring. 

Tilsynsmyndigheden er Vordingborg kommune, og i praksis varetages opgaven med en ingeniør fra 
kommunens Teknik-og miljø afdeling, og dette samarbejde fungerer rigtig godt.  

Den statslige myndighed, den besluttende myndighed er Kystdirektoratet, som hører under Miljø-og 
Fødevareministeriet og er hjemmehørende i Lemvig. 

 

Revision af vedtægter. 

Vedsidste års generalforsamling havde landinspektøren fremsendt et forslag til vedtægtsændringer, 
som kun var et allonge til de eksisterende vedtægter, og som blot indeholdt en beskrivelse af de 
nyeste bølgebrydere. Desuden var vedtægtsændringerne ikke færdige i rette tid, så bestyrelsen 
foreslog, at vi genfremstillede vedtægtsændringerne til dette års generalforsamling. 

I år har bestyrelsen gennemskrevet vedtægterne og ajourført dem i forhold til gældende lovgivning, 
ændret Storstrøms amt til Vordingborg kommune og en række andre ting, som vi kn drøfte, når vi 
kommer til pkt. 6 godkendelse af reviderede vedtægter. 

Omkring vedtægterne er vi gået rent digitalt. Vi har lagt dem ud på hjemmesiden, men har ikke 
vedlagt dem i forbindelse med indkaldelsen til generalforsamlingen, men har i stedet skrevet i 
indkaldelsen, at folk har kunnet rekvirere dem ved fremsendelse af en frankret svarkuvert. 
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Xx medlemmer af Digelaget har ønsket forslag til vedtægtsændringer tilsendt. Og det må man jo 
konstatere ikke er mange ud af de godt 200 papirudgaver af indkaldelse til generalforsamling, der er 
udsendt. Vi har valgt denne fremgangsmåde udelukkende af økonomiske og arbejdsmæssige 
årsager.  

Desværre mangler vi stadig godt 200 mailadresser, men de ser ud til at være vanskelige at få. Men 
på sigt er vi inden for en overskuelig årrække fuldt ud digitaliserede. Så skulle der sidde nogle her 
som ikke har meddelt os deres mailadresse, så giv den venligst til Jan Petersen. 

 

Økonomi 

Digelaget har en sund økonomi. Men vi har været vant til, at have flere indtægter. Dels er byggeriet 
sparsomt i vores område, hvilket betyder færre indtægter til katastrofefonden og dels er mange af de 
10-årige indbetalinger til katastrofefonden ved at rinde ud. 

Og ikke mindst er de investeringer i særligt 4 og 5%’s obligationer, som vi har gjort over årene 
blevet trukket ud, og i stedet har vi måttet placere pengene på mindre lukrative områder. Og det kan 
naturligvis ses på renteindtægten. 

Vi følger planmæssigt vores afdrag på 400.000 kr. årligt til Katastrofefonden og har nu betalt 
800.000 kr. i alt fra driftskontoen. Der resterer nu 2.000.000 i gæld til katastrofefonden, eller med 
andre ord 5 års afdrag. Så om en 3-4 år kan vi begynde at tænke i større forbedringer.  

 

 

Status på digets sikkerhed og tilstand. 

Fakta er, at kysten konstant ændrer sig i forhold til vind og vejr. Året 2015 har ikke budt på de store 
overraskelser, der er blevet taget og givet langs hele vores anlæg. Og her i februar-marts måned 
2016 har det været på givesiden. I en lang periode har der ligget sand på vandsiden af de nye 
bølgebrydere, og ved den vestligste bølgebryder hen mod Strandcafeen er der også kommet en del 
sand. 

Sidste år annoncerede vi, at vi som et eksperiment ville omrokere materialet på stranden. Så derfor 
blev der flyttet primært sten, som havde ophobet sig ved bølgebryder 2 mod vest. Det var et forsøg 
på at få sandet til at blive liggende ud for bølgebryder 1. Men eksperimentet mislykkedes, 
materialet blev ikke liggende ved bølgebryder 1. Dette forsøg på at modarbejde naturen kostede 
9.600 kr + moms. Det er ærgerlige penge, når projektet ingen effekt har haft. 

Det er velkendt, at der sker en vis sideerosion i forbindelse med etablering af bølgebrydere. Og det 
er da også sket i forbindelse med de nye bølgebrydere. Den vestligste af e nye bølgebrydere har 
skabt erosion. I 2015 åd vandet sig godt ind på kysten –dog uden fare for diget – men her i starten af 
2016 er der ved at blive bygget op igen. 
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Summa summarum. Både vores bølgebrydere, vores strandarealer og vores diger yder os på 
nuværende tidspunkt en god sikring mod vandets indtrængen på vores matrikler. Men vi kan ikke 
forsikre os totalt mod 50-årshændelser eller 100-årshændelser.  

 

På nuværende tidspunkt yder både Nordre og Søndre dige god beskyttelse mod havet. Det sidste 
dige under Digelaget er Teglværksgårdens dige eller helt korrekt det Nordøstre dige er ikke blevet 
renoveret de sidste mange år. Og det trænger det til visse steder. Diget er en lidt underlig 
konstruktion, som består af Teglværksgårdens private dige og Digelagets dige. Der er ifølge 
vedtægterne indgået en overenskomst mellem de to parter omkring digets digernes dimensioner og 
vedligehold, og desuden er det tilladt husdyr at græsse på diget.  

    


